
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ราง 
พระราชบัญญัติ 

ภาษีเงินไดปโตรเลียม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการกาํหนดใหใชสกุลเงินอ่ืนที่ไมใชสกุลเงินไทย 

ในการคํานวณรายได รายจาย และกําไรสุทธ ิ
เพ่ือเสียภาษีเงินไดปโตรเลียม) 

(คณะรัฐมนตรี เปนผูเสนอ) 
 

บรรจุระเบียบวาระการประชุมสภานิติบัญญัติแหงชาติ คร้ังท่ี ๘๖/๒๕๖๑                                    

วันพฤหัสบดีท่ี  ๒๐  ธันวาคม  ๒๕๖๑                                  อ.พ. ๙๑/๒๕๖๑ 





























































                                                       ๑๖ 

 
ร่างพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

(มาตรการกําหนดให้ใช้สกุลเงินอืน่ที่ไม่ใช่สกุลเงินไทยในการคํานวณ รายได้ รายจ่าย และกําไรสุทธิ เพ่ือเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียม) 
 (คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

..................................... 

แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (ร่างมาตรา ๑๓) 
 มาตรา ๑๓  บริษัทที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีให้จัดทําบัญชี หลักฐาน และเอกสาร
ประกอบการลงบัญชีเป็นภาษาต่างประเทศและระบุเป็นเงินตราต่างประเทศตามมาตรา ๘  
แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ อยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  
ให้ถือว่าเป็นบริษัทที่ได้รับอนุมัติตามมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  
 ๖.๑๒ กําหนดบทเฉพาะกาลเพ่ือรองรับบทบัญญัติมาตรา ๒๖ (๑๒) และ (๑๓) 
ม าต รา  ๖๕  อั ฏ ฐ  (๑๒ ) แล ะ  (๑๓ ) และม าต รา  ๖๕  เอ ก วี สติ  (๑๐ ) และ  (๑๑ )  
แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้  
ให้ใช้บังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๒ เป็นต้นไป 
(ร่างมาตรา ๑๔) 
 มาตรา ๑๔  บทบัญญัติมาตรา ๒๖ (๑๒) และ (๑๓) มาตรา ๖๕ อัฏฐ (๑๒) และ (๑๓) 
และมาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๑๐) และ (๑๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๒ เป็นต้นไป 
 ๖.๑๓ กําหนดบทเฉพาะกาลเพ่ือรองรับบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ก่อนการแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติฉบับนี้ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไป
เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีที่ค้างอยู่หรือที่พึงชําระก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  
(ร่างมาตรา ๑๕) 
 มาตรา ๑๕  บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ .ศ . ๒๕๑๔  
ก่อนการแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษี 
ที่ค้างอยู่หรือที่พึงชําระก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
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  ส่วนท่ี ๒  

ตารางเปรียบเทียบ 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  

พ.ศ. ๒๕๑๔  
 กับร่างพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  

(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการกําหนดให้ใช้สกุลเงินอื่นท่ีไม่ใช่สกุลเงินไทย 

ในการคํานวณรายได้ รายจ่าย และกําไรสุทธิ  
เพื่อเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียม) 

 ท่ีผ่านการตรวจพจิารณาของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
































































































































































































































































